
 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 47 del 30-04-2020 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 

Oggetto: COVID-19: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 32 DEL 20.04.2020 - 

APERTURA AL PUBBLICO DEI CIMITERI COMUNALI, ACCESSO AI 

PARCHI/GIARDINI PUBBLICI, APERTURA DEL CENTRO DI 

RACCOLTA COMUNALE   

 

L’anno  duemilaventi addì  trenta del mese di aprile, il SINDACO Dr. Sandro Sborgia 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» 

 

VISTO il DPCM del 4.3.2020 recante le “Misure per il contrasto e il contenimento sull’intero 

territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19”; 

 

VISTO il DPCM dell’8.3.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il DPCM 9 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del 

diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

 

VISTO il DPCM 11 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del 

diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

 

VISTA l'Ordinanza sindacale n. 32 del 20.04.2020 avente ad oggetto: "Covid-19 ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili - chiusura al 

pubblico dei cimiteri comunali"; 



 

pag. 2 

 

 

VISTO il DPCM del 26.04.2020 relativo a: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabili all'intero territorio nazionale; 

 

RITENUTO pertanto di dover adottare il presente provvedimento finalizzato alla riapertura al 

pubblico dei cimiteri comunali ai sensi del disposto dell'art. 1 lettera i) del DPCM 26.04.2020, 

nonché dei parchi/giardini pubblici ai sensi del disposto dell'art. 1 lettera e) del DPCM 

26.04.2020, come di seguito specificato:  

A. apertura dei cimiteri comunali alla cittadinanza negli orari consueti, condizionata al 

divieto di assembramento di visitatori e nel rispetto della distanza di sicurezza 

interpersonale di un metro; 

B. accesso del pubblico ai parchi, alle ville ed ai giardini pubblici condizionato al 

rigoroso rispetto del divieto di ogni forma di assembramento, nonché della distanza di 

sicurezza interpersonale di un metro, ai sensi del disposto dell'art. 1 lettera e) del 

DPCM 26.04.2020, mentre resta interdetto l’accesso e l’utilizzo delle aree attrezzate 

per il gioco dei bambini (scivoli, altalene, giochi a dondolo,….); 

C. l’apertura all’utenza del Centro di Raccolta comunale C.R.C. sito in Loc. Scalette, 

negli orari consueti ma con accesso contingentato ed obbligo di utilizzo dei dispositivi 

di protezione delle vie respiratorie; 

 

PRECISATO che sono consentite le cerimonie funebri con l'esclusiva partecipazione di 

congiunti e, comunque, fino ad un massimo di quindici persone, indossando le protezioni 

delle vie respiratorie e rispettando rigorosamente la distanza di sicurezza interpersonale di 

almeno un metro; 

  

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 36 del 09/03/2020 con cui è stato stabilito di: 

 Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di gestire l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19. Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Comune 

di Camerino, nella sede sita in Via Le Mosse n. 19 c/o sede CONTRAM (tel: 

0737/632521, e-mail: info@comune.camerino.mc.it; pec: 

protocollo@pec.comune.camerino.mc.it) e risulterà attivo dalla data del presente atto 

fino a cessata esigenza; 

 

 Di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. e di individuare quali 

referenti responsabili delle stesse i funzionari indicati per ciascuna di esse, ai quali 

viene dato mandato di provvedere a tutti gli atti e interventi necessari per affrontare 

l’organizzazione dell’evento: 

Funzione      Referente   

   

Tecnica e di Pianificazione   Ing. Marco Orioli 

Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria   Dr. Alessandro Maccioni 

   

Volontariato     Dr. Riccardo Pennesi   

Materiali e mezzi     Geom. Gianfranco Carimini 

   

Servizi essenziali e attività scolastica  Dott. Francesco M. Aquili 

   

Strutture operative locali e viabilità  Comandante Andrea Isidori 

 

javascript:Transpose(%22ti.cm.oniremac.enumoc%22,%22ofni%22)


 

pag. 3 

 

VISTI gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

 

per quanto sopra esposto e considerato  

 

ORDINA, con decorrenza dal 4 maggio 2020 

 

1. la revoca dell'Ordinanza sindacale n. 32 del 20.04.2020; 

2. l'apertura al pubblico dei Cimiteri Comunali, negli orari consueti, condizionata al 

divieto di assembramento di visitatori e nel rispetto della distanza di sicurezza 

interpersonale di un metro; 

3. l'accesso del pubblico ai parchi, alle ville ed ai giardini pubblici, condizionato al 

rigoroso rispetto del divieto di ogni forma di assembramento, nonché della distanza di 

sicurezza interpersonale di un metro, resta interdetto l’accesso e l’utilizzo delle 

attrezzature per il gioco (scivoli, altalene, giochi a dondolo, ecc….); 

4. l’apertura al pubblico del Centro di Raccolta comunale C.R.C. sito in Loc. Scalette, 

negli orari consueti condizionato al rigoroso rispetto della distanza di sicurezza 

interpersonale di un metro, ed obbligo di utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie 

respiratorie; 

 

 

RACCOMANDA 

 

a tutta la cittadinanza, a titolo precauzionale, l'utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie 

respiratorie (mascherine) ed il rispetto distanza di sicurezza interpersonale di un metro, in tutti 

i luoghi pubblici, aperti o confinati dell'intero territorio comunale; 

 

DISPONE 

 

Che copia del presente provvedimento venga trasmessa: 

 al Responsabile del Settore 3^ - Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma 

Ricostruzione pubblica; 

 al Comando di Polizia Locale del Comune di Camerino;  

 al Comando dei Carabinieri Stazione di Camerino; 

 alla Prefettura di Macerata;  

 all'ASUR - Zona Territoriale n. 3 di Macerata; 

 alla OPERA SOC.COOP.SOCIALE ONLUS PA Gestore del C.R.C. sito in Loc. 

Scalette; 

 

Che copia del presente provvedimento venga pubblicato all'Albo pretorio on-line del Comune 

e sul sito istituzionale dell'Ente;  

 

AVVERTE 

 

che avverso la presente Ordinanza si potrà proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale di Ancona nel termine di 60 gg. dalla notifica ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg.  
 

IL SINDACO 

Dr. Sandro Sborgia 

__________________________________________________________________________ 



 

pag. 4 

 

 

Ai sensi dell’art, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 50 dello Statuto Comunale, si 

esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto. 

 

30-04-2020 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

              Ing. Marco Orioli 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 30-04-2020 

  Il Funzionario delegato 

              Dr. Francesco Maria Aquili  

 

 

 

 

 

 

 


